1

证券代码：002642               证券简称：荣联科技             公告编号：2024-048

荣联科技集团股份有限公司

关于控股子公司为公司申请银行授信提供担保的公告

荣联科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年9月13日召开第七届

董事会第五次会议、第七届监事会第四次会议，分别审议通过了《关于控股子公司

为公司申请银行授信提供担保的议案》。现将有关事项公告如下：

一、担保情况概述

公司因日常经营发展需要，拟向上海浦东发展银行股份有限公司北京分行（以

下简称“浦发银行北京分行”）申请授信融资额度人民币1.2亿元，具体融资品种包

括短期流动资金贷款、开立银行承兑汇票、商业承兑汇票保贴、信用证开证、非融

资性保函等，额度使用期限自相关协议签署日起至2025年1月23日。此次申请的授

信融资额度在公司已批准的2024年度信贷计划额度内，公司控股子公司荣联数讯

（北京）信息技术有限公司（以下简称“荣联数讯”）以其持有的房产为公司提供

抵押担保，担保期限同授信期限及期间额度项下所发生的各类融资业务到期日。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第1号——主板上市公司规范运作》及《公司章程》等的有关规定，本次担保事

项尚需提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：荣联科技集团股份有限公司

2、公司类型：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

3、注册地址：北京市海淀区北四环西路56号10层1002-1

4、法定代表人：张旭光

5、注册资本：66,158.0313万元人民币

6、成立日期：2001年03月12日

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

7、经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；软件服务；计算

机技术培训；数据处理；计算机系统服务；生产、加工计算机硬件；销售机械电子

设备、五金交电、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、仪器仪表、

电子元器件、建筑材料、计算机及外围设备、计算机软硬件；租赁计算机、通讯设

备；货物进出口、技术进出口、代理进出口；企业管理咨询；出租商业用房；物业

管理；健康咨询（须经审批的诊疗活动除外）；专业承包；经营电信业务；互联网

信息服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；经营电信业务、互

联网信息服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

8、主要财务数据

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额               260,186.49               244,514.81

负债总额               147,926.59               129,239.76

净资产               112,259.89               115,275.06

归属于上市公司股东的净资产               112,262.89               115,278.06

项目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-6 月（未经审计）

营业收入  237,581.86   101,830.43

净利润  -36,313.69   1,158.97

归属于上市公司股东的净利润  -36,313.69   1,158.97

注：2023年度财务数据经和信会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

9、经查询，公司不属于失信被执行人。

三、担保主要内容

公司控股子公司荣联数讯以坐落于北京市朝阳区酒仙桥北路甲10号院106号

楼1至7层101的房产（不动产权证书：京（2021）朝不动产权第0023403号）为公司

在浦发银行北京分行申请授信融资额度人民币1.2亿元提供抵押担保，担保期限同

授信期限及期间额度项下所发生的各类融资业务到期日。具体担保内容以实际签

署的协议为准。

四、董事会意见

董事会同意公司向浦发银行北京分行申请授信融资额度人民币 1.2 亿元，用于

公司日常经营需要，公司控股子公司荣联数讯以其持有的位于北京市朝阳区酒仙

3

桥北路甲 10 号院 106 号楼 1 至 7 层 101 的房产（不动产权证书：京（2021）朝不

动产权第 0023403 号）为公司提供抵押担保。公司董事会授权公司董事长或其指定

的授权代理人在授信额度内根据资金需求签署相关协议及文件。本次担保事项尚

需提交公司股东大会审议批准。

五、监事会意见

监事会同意公司向浦发银行北京分行申请授信融资额度 1.2 亿元人民币，公司

控股子公司荣联数讯以其自有房产为公司提供抵押担保，是为满足公司正常经营

的需要，有利于公司的经营和发展，不存在损害公司及股东权益的情形。本次担保

事项尚需提交公司股东大会审议批准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司未曾对公司之外的企业进行担保，公司及控股子

公司未发生违规担保、逾期担保及涉及诉讼担保的情形。公司及其控股子公司担保

额度总金额为 49,000 万元（含本次担保），累计担保余额为 16,931.20 万元，占公

司最近一期经审计净资产的 15.08%。

特此公告。

荣联科技集团股份有限公司董事会

二〇二四年九月十四日